


Новосибирск 2020 

9 августа 2019 года на Михайловской набережной 

в Новосибирске заработало новое колесо обозрения. Этот 

аттракцион - единственный в России, который располагается на 

крыше здания.  

Высота подъема 70 метров. С самой высокой точки 

открывается восхитительный вид на столицу Сибири. Диаметр - 

около 60 метров. Время движения по кругу - 16 минут.                

30 шестиместных кабинок. В кабинку помещается 6 человек. 

Кататься на колесе обозрения можно круглый год как в дневное, 

так и в вечернее время. Аттракцион работает с 12 часов дня до 

полуночи. Колесо обозрения выкрашено в медный цвет. 

Благодаря нестандартной расцветке, колесо красиво блестит на 

солнце. 

Колесо обозрения на Михайловской набережной 



МКУК ЦБС Октябрьского района 

Библиотека им. Т. Г. Шевченко 

Новосибирск 2020 



Календарь знаменательных и памятных дат 

2 

Предисловие 

 

«Календарь знаменательных и памятных дат Октябрьского 

района города Новосибирска на 2021 год» (далее – Календарь) 

обращает внимание читателей на наиболее значимые и 

интересные события в истории и современной жизни, на судьбы 

людей, которые внесли весомый вклад в развитие нашего района. 

Материалы расположены в хронологическом порядке. 

В разделе «В 2021 году исполняется» собраны события, 

хронологию которых не удалось установить. Далее сведения 

располагаются в хронологическом порядке по месяцам года. 

Календарь снабжен указателем объектов, предприятий, 

организаций и указателем персоналий. Представлен список 

литературы, использованной при создании Календаря и 

рекомендуемой для знакомства с этой темой. 

Календарь иллюстрирован фотографиями разных лет. 

Электронную версию Календаря вы найдете на сайте 

библиотеки им. Т. Г. Шевченко в разделе «Краеведческий портал» 

в рубрике «Календарь дат». 



Октябрьский район. 2021год 

3 

В 2021 году исполняется: 
 

115 лет назад (1906) постановлением Томского губернатора 

разрешена дальнейшая работа парового механического завода, 

принадлежащего мещанам Виктору Глотову и Аарону 

Гардашникову. (Завод «Труд»).1 

105 лет назад (1916) ухудшилось санитарное состояние 

района, в городе не было канализации и водопровода, в проруби, 

где горожане брали воду, полоскалось белье инфекционной 

больницы. На весь Закаменский район имелся лишь один колодец, 

принадлежавший частному лицу, и жители пользовались речной 

водой, загрязненной навозом и мусором. Самой большой 

проблемой для жителей района также было отсутствие моста 

через Каменку2. 
105 лет назад (1916) родился Белуха Прокопий 

Митрофанович (1916-1942) – сержант, шофер, комсомолец. В 

1941 г. добровольцем ушел в Красную Армию. В августе 1942 г. 

был направлен в 150-ю Сибирскую добровольческую стрелковую 

дивизию. В декабре 1942 г. погиб при спасении командира 

батареи. Переулок имени П. М. Белухи находится в Октябрьском 

районе. 

100 лет назад (1921) летом Закаменский райком комсомола 

устраивает лодочный поход с агитационной целью по Оби до села 

Мало-Криводановка. 

95 лет назад (1926) приказом Окрздравотдела № 12 от 29 

октября приём больных из старой Закаменской амбулатории по 

ул. Будаговской переводится в 

Новозакаменскую амбулаторию 

по ул. Якушева, причём старая 

амбулатория закрывается. 

85 лет назад (1936) улица 

Гавриловская переименована в 

улицу Н. А. Добролюбова –  

л и т е р а т у р н о г о  к р и т и к а , 

революционного демократа. Она начинается на траверсе Речного 

вокзала. От ул. Большевистской она довольно круто поднимается 

вверх к мосту над выемкой железной дороги. В давние времена  

Закаменская амбулатория 



Календарь знаменательных и памятных дат 

4 

ул. Добролюбова имела булыжное покрытие. Протяженность 

улицы составляет 3984 метра. 

85 лет назад (1936) открылся 

Дом художественного воспитания 

детей (Дворец творчества детей и 

учащейся молодежи  

«Юниор»), который работал в 

направлении развития художественно-

эстетических навыков обучающихся. 

80 лет назад (1941) в учебном 

к о р п у с е  Н о в о с и б и р с к о г о 

п е д а г о г и ч е с к о г о  и н с т и т у т а 

разместился госпиталь, а институт переехал в г. Колпашево, где 

находился до сентября 1943 г. 

80 лет назад (1941) на Мельзаводе 

№ 5 (будущий Мелькомбинат №1) 

завершено строительство элеватора 

ёмкостью 92 тысячи тонн, в котором 

впоследствии было установлено 

очистительное оборудование и 

налажена работа по приёму и 

обработке зерна. Заложен нулевой 

цикл здания мельницы. Строительство приостановлено из-за 

начала Великой Отечественной войны3. 
80 лет назад (1941) Пимокатный завод Новосибирского 

Обллегпрома на основании распоряжения Новосибирского 

Облисполкома №343 от 03.06.41 г. переименован в 

Новосибирскую сапоговаляльную фабрику управления лёгкой 

промышленности. 

80 лет назад (1941) в Новосибирск эвакуируется завод № 

171 (Аффинажный завод). 

80 лет назад (1941) промыслово-

кооперативная артель «Сибирская 

кружевница» (на её основе в 1955 г. 

будет создана швейная фабрика 

«Северянка») зарегистрирована по 

адресу: улица Ядринцевская, 55.  

Дворец «Юниор» 

Мельзавод 1943 г. 

«Северянка» 



Октябрьский район. 2021 год 

5 

Гражданский ассортимент снят с производства, артель 

переходит на пошив военного обмундирования. 

80 лет назад (1941) состоялся первый выпуск специалистов 

высшей квалификации агрономического факультета 

Н о в о с и б и р с к о г о 

сельскохозяйственного института – 45 

агрономов и 34 зоотехника. 

Начавшаяся Великая Отечественная 

война круто изменила всю жизнь 

института. Более 160 преподавателей, 

сотрудников и питомцев вуза с 

оружием в руках защищали своё 

Отечество, 21 из них погибли, в том числе Герой Советского 

Союза Старых Алексей Алексеевич. Их имена высечены на 

гранитной плите в музее университета4. 
80 лет назад (1941) расформирована школа № 76, учащиеся 

распределены по школам № 1, 38, 56, а школьное здание стали 

готовить под эвакогоспиталь № 3609, который уже в ноябре 

принял первых раненых5. 
75 лет назад (1946) на Мелькомбинате  №1 началось 

строительство нового склада готовой продукции. Начато 

строительство жилого дома на 80 квартир. 

75 лет назад (1946) 2117 работников завода 

«Электросигнал» награждены медалью «За доблестный труд в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» 

75 лет назад (1946) Шоколадная фабрика 

впервые начала выпускать фигурный 

шоколад в фольге и незавернутые 

конфеты «Пальмира» для коммерческой 

торговли по нарядам Главособоторга и 

треста железнодорожных ресторанов. В 

этом же году впервые начали производить 

четыре сорта завернутых конфет6. 

70 лет назад (1951) завод «Станкосиб» 

перешел на выпуск токарно-многорезцовых полуавтоматов 

1А720, 1А730. Завод становится одним из основных 

производителей металлорежущего оборудования в Советском  

Гранитная плита НГАУ 



Календарь знаменательных и памятных дат 

6 

Союзе и выходит на мировой рынок: Монголия, Индия, Китай, 

Исландия, Корея, страны Восточной Европы. 

65 лет назад (1956) открыт Дом культуры им. Попова с 

залом на 630 мест. Построенный по проекту архитектора К. К. 

Л е о н о в а ,  Д о м  к у л ь т у р ы 

п р и н а д л е ж а л  з а в о д у 

«Электросигнал». Здание клуба 

з а н и м а е т  о т в е т с т в е н н о е 

положение в планировочной 

структуре Октябрьского района 

города: южный фасад выходит на 

улицу Зыряновскую, а западный 

ориентирован на улицу Добролюбова. Расположенный фасадами 

по красным линиям застройки, Дом культуры является 

характерным примером ведомственного клубного здания 

послевоенного периода, имеет статус памятника архитектуры7. 
65 лет назад (1956) - на месте китайских бахчей в 

Инюшенском бору была основана лыжная база общества 

«Буревестник». 

60 лет назад (1961) постановлением 

Совета Министров СССР принято 

р е ш е н и е  о  р е к о н с т р у к ц и и 

Н о в о с и б и р с к о й  ш о к о л а д н о й 

фабрики с доведением объёма 

производства до 20 тысяч тонн 

кондитерских изделий в год. 

60 лет назад (1961) начато 

возведение здания Государственной 

Публичной Научной библиотеки в Новосибирске8. 
55 лет назад (1966) завод «Станкосиб» расширился за счёт 

бывшей ватной фабрики. Сравнение продукции завода с 

различными образцами зарубежных фирм показало: сибирский 

станок по основным параметрам не уступает немецким, 

английским, итальянским9. 

55 лет назад (1966) завод № 171 (Аффинажный завод) 

получает новое название – Новосибирский завод цветных 

металлов (условное наименование – Предприятие п/я В-2938). 

Дом культуры им. Попова 

ГПНТБ 1961 год 



Октябрьский район. 2021 год 

7 

55 лет назад (1966) на Новосибирском 

химфармзаводе осваивается производство 

бинтов. 

55 лет назад (1966) в объединении 

«Северянка» создан цех ширпотреба. В связи 

с ликвидацией совнархозов Первое 

производственное объединение швейных 

фабрик «Северянка» передано управлению 

промышленности Министерства лёгкой 

промышленности РСФСР. 

55 лет назад (1966) приказом 

Министерства лёгкой промышленности 

РСФСР фабрика «Пионер» передана из состава ЗС СНХ в ведение 

Министерства лёгкой промышленности РСФСР с подчинением 

Главному управлению по производству игрушек10. 
55 лет назад (1966) Государственная Публичная Научно-

техническая библиотека принимает первых читателей в своём 

новом здании. 

50 лет назад (1971) на химфармзаводе построен второй в 

стране цех по выпуску рентгеновских экранов11. 
50 лет назад (1971) производственное объединение 

«Шоколадная фабрика» преобразовано приказом Министерства 

пищевой промышленности РСФСР в Новосибирский 

производственный комбинат кондитерской промышленности с 

четырьмя цехами. Два из них: конфетно-шоколадный и 

мармеладно-розничный – разместились на головном предприятии 

– шоколадной фабрике, а два других: конфетно-ирисный и 

карамельно-вафельный – на фабрике «Красная Сибирь». 

50 лет назад (1971) к объединению «Северянка» 

присоединена швейная фабрика № 1. На головном предприятии 

организован медпункт. Проводится работа по эстетическому 

оформлению производственных и вспомогательных помещений 

фабрики. 

45 лет назад (1976) завод «Станкосиб» отправил на 

международную выставку в Грецию токарный многорезцовый 

автомат. 

 

 Фабрика «Северянка» 



45 лет назад (1976) образован Дом пионеров и школьников 

Октябрьского района. Сейчас это Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования 

города «Дом творчества «Октябрьский». В 

начальный период учреждение работало на 

базе не существующей ныне школы № 56. В 

1981 году (40 лет назад) на основании 

решения исполнительного комитета 

Октябрьского районного Совета народных 

депутатов № 339 от 10.12.1981 г. Дому 

пионеров было передано помещение площадью 650 кв. м по 

адресу ул. Никитина, 66, где оно находится и сегодня.  

35 лет назад (1986) запущен первый энергоблок 

Новосибирской ТЭЦ-5. 

35 лет назад (1986) территория завода «Станкосиб» 

становится большой строительной площадкой. Более 2 тыс. кв. м 

стен облицевали керамической плиткой, поставили новые 

душевые, оборудовали большой здравпункт с физио- и 

стоматологическим кабинетами. Строится новое помещение для 

сборочного цеха и энергоблока. 

35 лет назад (1986) Указом от 16.10.1986 г. Президиума 

Верховного Совета СССР Новосибирский государственный 

аграрный университет за успехи, достигнутые в подготовке 

высококвалифицированных специалистов и развитии 

сельскохозяйственной науки, награждён орденом Трудового 

Красного Знамени. 

35 лет назад (1986) в Новосибирском педагогическом 

институте открыт факультет дошкольного воспитания. 

30 лет назад (1991) коллектив завода «Станкосиб», пройдя 

ч е р е з  а р е н д н у ю  ф о р м у 

хозяйствования, стал акционерным 

предприятием. Это первый в 

Новосибирске (и в России) пример 

разгосударствления и приватизации 

с о б с т в е н н о с т и  к о л л е к т и в о м 

предприятия; теперь он называется 

ОАО «Станкосиб». 

Календарь знаменательных и памятных дат 

8 

Химфармзавод 



Октябрьский район. 2021 год 

9 

30 лет назад (1991) на химфармзаводе начат выпуск 

препарата новосибирских учёных СУМС-1 для очистки крови и  

других жидкостей. 

30 лет назад (1991) на премьерной афише 

спектакля «Волки и овцы» А. Островского 

появилось имя режиссёра Семена Верхградского. 

Через год он принимает художественное 

руководство Облдрамой и вместе с новой 

художественной программой театр получает новое 

название – «Старый дом»12. 

   30 лет назад (1991) Новосибирский 

сельскохозяйственный институт прошёл 

государственную аттестацию и получил статус университета. В 

его составе появились юридический факультет и факультет 

государственного и муниципального управления. В структуре 

университета создаётся научно-исследовательский институт 

ветеринарной генетики и селекции. 

30 лет назад (1991) И. В. Семьяновым было обнаружено 

поселение эпохи бронзы – Разъезд Иня-1. Поселение вытянулось 

вдоль левого берега р. Иня в полукилометре от железнодорожного 

моста через реку. В настоящее время треть памятника уничтожена 

при строительстве жилого микрорайона «Весенний»13. 
30 лет назад (1991) создана служба занятости населения 

Октябрьского района, действующая на основе закона «О 

занятости населения в Российской Федерации». 

25 лет назад (1996) открылся Муниципальный культурный 

центр «Сибирь – Хоккайдо». Это особенное учреждение, не 

имеющее аналогов в России. 

У н и к а л ь н о с т ь  е г о 

заключается не только в 

архитектурной и целевой 

принадлежности, но и в 

истории его возникновения, а 

также форме его работы. 

В 1990 году между 

городом Саппоро и городом  

Семён 

Верхградский 

«Сибирь-Хоккайдо» 



Календарь знаменательных и памятных дат 

10 

Новосибирском был заключен Договор о побратимстве. А уже в 

1996 году был открыт МКЦ «Сибирь-Хоккайдо». Идея его 

создания зародилась в клубе любителей традиционной японской 

логической игры го. На встрече с сибирскими любителями игры 

го японские мастера были удивлены их мастерством. Президент 

общества «Хоккайдо – Россия» Нэмото Сэйити, который входил в 

состав японской команды игроков, высказал идею о создании 

Дома, где такие встречи могли бы проходить регулярно.  

Мэр города Новосибирска  И. И. 

Индинок помог претворить этот план в 

жизнь в рамках программы укрепления 

побратимских связей. Спустя некоторое 

время русские и японские архитекторы 

вместе создали проект здания, который 

был удостоен диплома на Парижской 

выставке. 

Президент общества «Хоккайдо – 

Россия» возглавил реализацию проекта с японской стороны и 

оказывал всестороннюю поддержку на всех этапах, совершив 13 

визитов в Новосибирск. Нэмото Сэйити сделал большой 

материальный вклад в создание Русско-японского центра. Собрав 

в Саппоро пожертвования в сумме 250 000 долларов, он передал 

их мэрии г. Новосибирска в качестве частичной компенсации 

затрат на строительство. С 2016 года Центр расширил рамки 

своей работы, подписав договор о сотрудничестве с Центром 

международных обменов Тэджона. Этот южнокорейский город 

стал побратимом Новосибирска в 2001 году. Поэтому уже в 

течение нескольких лет Центр знакомит новосибирцев не только с 

японской, но и с корейской культурой.  

25 лет назад (1996) в ГПНТБ СО РАН впервые отмечался 

Общероссийский день библиотек. 

25 лет назад (1996) в Педагогическом институте открыт 

факультет психологии. 

20 лет назад (2001) завод «ОКСИД» получил 

международный приз «Серебряный дельфин» и диплом в 

номинации «Предприятие XXI века». 

«Сибирь-Хоккайдо» 



20 лет назад (2001) получена лицензия на издательскую 

деятельность ГПНТБ, утверждён в новой редакции Устав 

библиотеки, вышел первый номер «Новостей ГПНТБ СО РАН». 

15 лет назад (2006) на конкурсе «Книга Сибири – 2006», 

проводимом «Сибирской ярмаркой», ГПНТБ СО РАН присуждена 

Золотая медаль за комплект изданий по библиотечному делу. 

Вышел в свет пятый том коллективной монографии «Очерки 

истории книжной культуры Сибири и Дальнего Востока», 

завершив создание обобщающего пятитомного труда лаборатории 

книговедения библиотеки. 

15 лет назад (2006) состоялось освящение Владыкой 

Тихоном закладного камня на месте будущего храма во имя 

святого страстотерпца царя Николая (ул. Никитина). Начинается 

строительство храма на пожертвования прихожан. 

10 лет назад (2011) за подготовку и выпуск книги С. Н. 

Лютова, С. Ю. Дутова «Становление военного книгоиздания в 

России (XVII-XVIII вв.)» издательство ГПНТБ СО РАН было 

награждено дипломом лауреата в номинации «Наука о книге» 

Международного конкурса на лучший научно-издательский 

проект «Научная книга» Совета по книгоизданию МААН. 

10 лет назад (2011) театр «Старый дом» инициировал проект 

«Дни итальянского театра в Новосибирске» в рамках Года 

российской культуры и русского языка в Италии и Года 

итальянской культуры и итальянского языка в России. Итогом 

проекта стала постановка итальянского режиссёра Антонио 

Лателла (STABILE/MOBILE) трилогии «Электра», «Орест», 

«Ифигения в Тавриде» по мотивам древнегреческих трагедий 

Еврипида. 

10 лет назад (2011) в Педагогическом университете создан 

Институт детства на базе факультетов начальных классов и 

педагогики и психологии детства. 

Октябрьский район. 2021 год 

11 



Календарь знаменательных и памятных дат 

12 

ЯНВАРЬ 
 

7 января – 60 лет назад (1961) - начался переезд книжных 

фондов ГПНТБ СО АН СССР из Москвы в Новосибирск. 

Перебазирование столь крупной библиотеки из столицы на 

периферию до сих пор остается уникальным в мировой практике. 

Поступавшая из Москвы литература до постройки здания 

библиотеки размещалась во временных хранилищах Октябрьского 

района. 

 

7 января – 35 лет назад 

(1986 )  –  открыта  для 

пассажиров станция метро 

«Октябрьская» в составе 

первого пускового участка 

Н о в о с и б и р с к о г о 

метрополитена. 

ГПНТБ СО АН СССР  



Октябрьский район. 2021год 

13 

16 января – 40 лет назад (1981) - заложена первая опора 

для будущего метромоста через Обь. 

 

 

Январь – 30 лет назад  (1991) - коллектив 

станкостроительного завода имени XVI партсъезда, пройдя через 

арендную форму хозяйствования, стал акционерным 

предприятием. В Новосибирске это был первый пример 

разгосударствления и приватизации собственности коллективом 

предприятия. 

ФЕВРАЛЬ 
 

11 февраля – 5 лет назад 

(2016)  – ушел из жизни доктор 

технических наук, профессор 

Елепов Борис Степанович – 

бессменный директор ГПНТБ 

СО РАН с 1980 г. 

Строительство метромоста через Обь 

Елепов Борис Степанович 



Календарь знаменательных и памятных дат 

14 

17 февраля – 30 лет назад (1991) - около ГПНТБ состоялся 

митинг в поддержку демократического движения в России. 

Народные депутаты РСФСР призывали бойкотировать 

референдум, назначенный на 17 марта. В митинге приняло 

участие более 2 тысяч человек. Типичные лозунги были: 

«Горбачевскому Союзу – нет!», «СССР – империя КПСС». 

 

Февраль – 40 лет назад (1981) - начинается сооружение 

Ипподромской транспортной магистрали. 

МАРТ 
 

1 марта – 60 лет назад (1961) - открылось образовательное 

учреждение «Детский сад № 237 комбинированного вида». 

 

6 марта – 55 лет назад (1966) – открылось образовательное 

учреждение «Детский сад № 389 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением интеллектуального развития 

воспитанников». 

Ипподромская транспортная магистраль 



Октябрьский район. 2021год 

15 

28 марта – 100 лет назад (1921) - родился Герой Советского 

Союза Гаранин Алексей Дмитриевич (1921 - 1943) в деревне 

Плотниково Ордынского района Новосибирской области. После 

окончания сельской школы переехал в г. Новосибирск, работал 

фрезеровщиком на заводе им. В. П. Чкалова. Заочно учился. В 

числе лучших выпускников аэроклуба зачислен в авиационную 

школу, стал военным лётчиком. 

На фронте – с первого дня войны. Был командиром звена 2-

го гвардейского авиационного полка 3-й авиационной дивизии 

дальнего действия. Гвардии капитан Гаранин А. Д. к началу 

октября 1942 г. произвёл 241 боевой вылет на бомбардировку 

важных объектов в глубоком тылу противника. 31 декабря 1942 г. 

ему было присвоено 

звание Героя Советского 

Союза. Награждён двумя 

о р д е н а м и  Л е н и н а , 

о р д е н о м  К р а с н о г о 

Знамени, медалями. 

В ночь на 28 июня 

1 9 4 3 г . ,  б у д у ч и 

к о м а н д и р о м 

бомбардировочного полка 

дальнего действия, при 

выполнении боевого 

з а д а н и я  в  р а й о н е 

ж е л е з н о д о р о ж н о й 

станции Орша (Витебская 

о б л а с т ь )  н а п р а в и л 

горящий самолёт на 

ф а ш и с т с к и й  с к л а д 

боеприпасов и погиб. 

Его именем названы 

улицы в Октябрьском 

районе Новосибирска и в 

с е л е  В е р х - И р м е н ь 

Ордынского района.15 

 Гаранин Алексей Дмитриевич 



Календарь знаменательных и памятных дат 

16 

28 марта – 5 лет назад (2016) - 

Приказом ФАНО России № 181 

директором ГПНТБ СО РАН 

назначен кандидат технических 

наук Андрей Евгеньевич 

Гуськов. 

 

Март – 10 лет назад (2011) - 2011 

год в России был объявлен годом космонавтики, в честь 50-летия 

полета первого человека в космос. Был реализован по настоящему 

крупный проект не только по меркам Новосибирска, но и в 

масштабах всей страны - на Ключ-Камышенском плато был 

возведен крупнейший за Уралом детско-юношеский 

астрофизический центр, который укрепил статус Новосибирска 

как крупнейшего культурно-образовательного центра в азиатской 

части России. 

 

Март – 50 лет назад (1971) - первым 

начальником Новосибирского военного 

училища МВД СССР был назначен участник 

Великой Отечественной войны полковник 

Александр Николаевич Рожкин. 

Детско-юношеский астрофизический центр 

Андрей Евгеньевич Гуськов 

Александр Николаевич 

Рожкин 



Октябрьский район. 2021 год 

17 

АПРЕЛЬ 

 

7 апреля – 15 лет назад (2006) в Средней 

общеобразовательной школе № 202 открылся музей 

«Исторических связей городов 

С а н к т – П е т е р б у р г а  и 

Новосибирска». Школа № 202 - 

е д и н с т в е н н о е  к у л ь т у р н о -

просветительское учреждение 

г о р од а ,  чь я  д ея тел ьн о сть 

полностью посвящена истории 

Ленинградской битвы в ходе  

Второй мировой войны и 

неразрывной связи Ленинграда с 

Новосибирском. В экспозиции музея представлены документы и 

личные вещи ленинградцев времен Отечественной войны и 

блокады. Они -свидетели мужества и героизма жителей города, 

отстоявших Ленинград. Значительное место в экспозиции 

посвящено работе промышленных предприятий и учреждений 

культуры, эвакуированных в Новосибирск. Воспроизведена 

обстановка «Дороги жизни». 

 

 

Музей при школе №202 



Календарь знаменательных и памятных дат 

18 

МАЙ 

 

5 мая - 10 лет назад (2011) - исполнилось 100 лет 

со дня рождения инженера-строителя, генерал-

майора  инженерной  сл ужбы,  Героя 

Социалистического труда Иванова Николая 

Маркеловича. Под его руководством возведена 

ГПНТБ СО АН СССР 

 

 

11 мая - 40 лет назад (1981) - 

с  к о н в е й е р а  з а в о д а 

« Э л е к т р о с и г н а л »  с о ш е л 

трехмиллионный телевизор 

«Изумруд». 

Апрель - 15 лет назад (2006) - в течение недели в Новоси-

бирске работала уникальная передвижная звонница, единствен-

ная в Сибири и на Дальнем Востоке. Звонница была отлита в 2005 

году на Новосибирском Опытном заводе цветного литья. Уни-

кальна звонница тем, что ее можно перевозить по всему городу. 

Постоянная прописка для мини-колокольни – на Большевистской 

улице. 

Завод «Электросигнал» 

Передвижная звонница 

Иван Николаевич 

Маркелов 



Октябрьский район. 2021 год 

19 

30 мая - 40 лет назад (1981) - открылся 7-й сезон работы в 

Новосибирске чехословацкого «Луна-парка». Он впервые 

разместился на набережной. Самые популярные аттракционы: 

«Дональд», «Лебеди», «Комната неожиданностей». Прежде 

площадкой для размещения этого парка был уютный сквер по 

улице Ленина. Ежедневно сюда приходили по 10-15 тысяч 

человек. 

 

Май - 20 лет назад (1991) - В ГПНТБ общество 

«Мемориал» организовало бесплатную раздачу книг 

А.Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ» новосибирцам, ставшим 

жертвами сталинских репрессий. Акция была задумана самим 

Александром Исаевичем, гонорары за эту книгу пошли на помощь 

политзаключенным в СССР. Всего было роздано 300 экземпляров 

книг. 

 

15 мая - 90 лет 

н а з а д  ( 1 9 3 1 )  - 

состоялось открытие 

б у д у щ е г о  з а в о д а 

«Станкосиб» ,  дано 

первое литье. 

Первые корпуса завода 1931 г. 

 Аттракционы «Луна-парка» 



Календарь знаменательных и памятных дат 

20 

ИЮНЬ 
 

Июнь - 45 лет назад (1976) - состоялся 

первый выпуск офицеров Новосибирского 

военного училища МВД СССР. Это был 

большой праздник для выпускников, их 

родных и близких и, конечно же, для всего 

коллектива училища - для всех, кто 

передавал свои знания, умения, навыки, 

свой жизненный опыте, для того чтобы каждый курсант стал 

настоящим командиром. В глазах родных и друзей - слезы 

радости, чувство гордости: ведь вчерашние мальчишки 

повзрослели, стали настоящими мужчинами, на их плечи легли 

офицерские погоны, а вместе с тем и особые обязанности по 

защите Отечества. Медь оркестра, стройные лейтенантские 

шеренги, радостное громкое троекратное «Ура», звон блестящих 

от солнца золотых монеток, которые по воинской традиции 

новоиспеченные лейтенанты подбрасывают над головой под 

чеканный шаг… и молодые офицеры направляются в войска. 

ИЮЛЬ 
 

21 июля - 80 лет назад (1941) - 

первый эшелон Аффинажного за-

вода  прибыл в Новосибирск. В нём 

находилось 578 человек из которых 

207 - рабочие, а также 768 единиц 

оборудования. В Новосибирске завод 

был размещен в здании бывшего Сельскохозяйственного технику-

ма, главный корпус которого был построен в 1927-1928 годах ар-

хитектором А. Д. Крячковым. Размещение завода в Новосибирске 

было проведено в кратчайшие сроки и уже в ноябре 1941 года за-

вод начал выпускать готовую продукцию. На новом месте было 

не только восстановлено производство золота и серебра, но и бы-

ла создана база для дальнейшего увеличения выпуска продукции. 

Коллектив завода в годы войны работал под девизом: «Всё для 

фронта, всё для победы!».16 

Первый выпуск 

Аффинажный завод 



Октябрьский район. 2021 год 

21 

22 июля - 55 лет назад (1966) – улица Змеиногорская 

переименована в улицу Якушева. Улица названа в честь 

Селиверста Ивановича Якушева – участника революции 1905-

1907 гг., деятеля коммунистической партии. Протяженность 

улицы составляет 1562 метра. 

АВГУСТ 
 

3 августа - 65 

лет назад (1956) - 

Новосибирский 

мельзавод №5 был 

переименован в 

мелькомбинат №1. 

П р о д о л ж а л а с ь 

м о д е р н и з а ц и я 

п р е д п р и я т и я , 

с т р о и т е л ь с т в о 

социальной базы. 

 

4 августа - 80 лет назад (1941) - в Новосибирск поступают 

первые эшелоны с оборудованием Сестрорецкого 

инструментального завода. Правительство придавало 

исключительно важное значение скорейшему пуску этого 

предприятия. Через два месяца после прибытия эшелона – на 

полгода раньше намеченного срока Новосибирский 

инструментальный завод выдал первую продукцию.17 

Новосибирский мельзавод №5  

Улица С. И. Якушева 



Календарь знаменательных и памятных дат 

22 

15 августа - 40 лет 

назад (1981) - строители 

треста «Мостострой-2» 

приступили к  укладке 

бетонного полотна, которое 

должно стать руслом реки 

Ельцовки. Эти работы 

проводятся в связи со 

строительством первой в 

г о р о д е  с к о р о с т н о й 

магистрали на улице Ипподромской. 

 

Август - 25 лет назад (1996) - погиб Герой России – 

Виталий Николаевич Потылицын. Во время боев за Грозный, 

старший лейтенант Потылицын возглавлял маневренную группу, 

его подразделению удалось с боем прорваться на помощь 

защитникам осажденного боевиками здания Правительства 

Республики Чечня.  

Во время боя дважды был ранен, но позицию не покинул и 

продолжил руководить действиями бойцов своего подразделения. 

Личным мужеством и хладнокровием отважный офицер-

разведчик вселял уверенность в защитников здания, окруженных 

врагами. Он возглавил прорыв из вражеского кольца. Бойцы с 

боем вышли к своим и вынесли на руках своего командира. 

Виталий Потылицын скончался в госпитале от полученных ран. 

Указом Президента Российской 

Федерации № 602 от 14 июня 1997 года 

за мужество и героизм, проявленные при 

выполнении специального задания в 

ходе восстановления конституционного 

порядка на территории Республики 

Чечня, Потылицину  Виталию 

Николаевичу присвоено звание Героя 

Российской Федерации (посмертно).  

Именем героя названа улица в 

Октябрьском районе в жилмассиве 

«Плющихинский». 

Скоростная магистраль 

Виталий 

Николаевич 

Потылицын 



Октябрьский район. 2021 год 

23 

СЕНТЯБРЬ 
 

1сентября - 85 лет назад (1936) - открылась Средняя 

общеобразовательная школа № 16. 

 

1сентября - 70 лет назад (1951) – открылась Средняя 

общеобразовательная школа № 52. В послевоенные годы школа 

была переведена в новое здание по улице Воинская, 3, где 

располагается и ныне.  

 

1сентября - 55 лет назад (1966) - открылась Средняя 

общеобразовательная школа № 115. 

 

7 сентября - 100 лет назад (1921)  

- родился Герой Советского Союза  

Хальзев Александр Иванович 

(1921 - 1968). Окончил 9 классов и 

аэроклуб. В августе 1940 г. призван в 

армию из Октябрьского района 

Новосибирска. Окончил Энгельсскую 

военную авиационную школу в 1941 г. 

Н а  ф р о н т а х  В е л и к о й 

Отечественной войны с октября 1942 

г. Заместитель командира эскадрильи 

63-го ночного бомбардировочно-

авиационного полка (4-й Украинский 

фронт). К маю 1944 г. старший 

лейтенант Хальзев совершил 300 

боевых вылетов, уничтожил 28 вражеских самолетов на 

аэродромах и один в воздушном бою. Звание Героя Советского 

Союза присвоено19 августа 1944 г. После войны продолжал 

службу в Военно-воздушных силах СССР. В 1950 г. окончил 

Военно-воздушную академию. С 1958г. – подполковник запаса. 

Жил и работал в г. Краснодаре. 

Награждѐн орденом Ленина, тремя орденами Красного 

Знамени, орденом Отечественной войны 2 степени, орденом 

Красной Звезды, медалями. Ушел из жизни 6 июня 1968 г.18 

Александр Иванович Хальзев  



Календарь знаменательных и памятных дат 

24 

9 сентября - 30 лет назад (1991) - открылась Средняя 

общеобразовательная школа № 199. 

 

11 сентября - 85 лет назад (1936) - Новосибирский 

сельскохозяйственный институт открыл свои двери для первых 

студентов. За год до этого, 14 ноября 1935 года, был подписан 

приказ наркома земледелия СССР, согласно которому в 

Н о в о с и б и р с к е  д о л ж е н  б ы л  б ы т ь  о р г а н и з о в а н 

сельскохозяйственный институт. К началу занятий был подобран 

преподавательский состав, организовано 6 кафедр. 

18 сентября - 80 лет назад 

(1941) – под деревней 

О р ех о в н я  К ал и ни н ск ой 

области пал смертью храбрых 

комиссар полка Советской 

Армии – Лобов Анатолий 

Афанасьевич.  Посмертно 

н а г р а ж д е н  о р д е н о м 

Отечественной войны 1 

степени. Его именем названа 

улица в Октябрьском районе.19 

 

Новосибирский сельскохозяйственный институт  

Анатолий Афанасьевич Лобов 



Октябрьский район. 2021 год 

25 

23 сентября - 40 лет назад (1981) - в Октябрьском районе 

торжественно открылись первые в Новосибирске детские игровые 

городки «Теремок» и «Мишутка». 

 

Сентябрь - 80 лет назад (1941) - завершено строительство 

наплавного (понтонного) коммунального моста через реку 

Обь. Протяженность моста 895 м, проект инженера Ф. П. 

Сивочкина. До этого действовала паромная переправа. 

Наплавной мост через реку Обь, объединивший левобережную и 

правобережную части Новосибирска, стал неоценимым подарком 

всем трудящимся города. Он использовался в летнее время вплоть 

до ввода в эксплуатацию Октябрьского моста (октябрь 1955 г.).20 

 

Сентябрь - 75 лет назад (1946) - на заводе 

«Электросигнал» создан вечерний филиал Новосибирского 

электромеханического техникума. 

 

 

ОКТЯБРЬ 
 

6 октября - 115 лет назад (1906) - завод «Труд» получил 

свидетельство о придании статуса завода частному предприятию 

«Механический чугунолитейный завод «Труд». 

Наплавной коммунальный мость через р. Обь 



Календарь знаменательных и памятных дат 

26 

15 октября - 55 лет назад (1966) - состоялось торжественное 

открытие Государственной публичной научно-технической 

библиотеки (ГПНТБ) СО АН СССР. Библиотека разместилась в 

новом здании на улице Восход, разработанном архитекторами А. 

Воловиком, Г. Бурхановым, Е. Амосовым. Здание библиотеки 

имеет пять этажей в высоту и четыре подземных. При открытии 

14 читальных залов одновременно могли принять 1000 читателей. 

Книжный фонд библиотеки содержал более 9 млн. экземпляров. 

ГПНТБ – крупное научное подразделение Сибирского отделения 

Академии Наук. 

 

18 октября - 120 лет назад (1901) - крестьянину из с. 

Кривощеково Я. С. Петухову позволено содержание 

мукомольной мельницы на берегу Каменки рядом с поселком. 

 

23 октября - 80 лет назад (1941) - смонтированный на 

второй площадке станкостроительный цех Инструментального 

завода начал выдавать продукцию для оснащения цехов 

основного производства. Эта дата и стала днем рождения 

Новосибирского инструментального завода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 октября - 5 лет назад (2016)  - на основании приказа 

директора Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации №333 Новосибирский военный институт  

Новосибирский военный институт им. И. К. Яковлева  



Октябрьский район. 2021 год 

27 

имени генерала армии И. К. Яковлева внутренних войск МВД 

России был переименован в Новосибирский военный институт 

имени генерала армии И. К. Яковлева войск национальной 

гвардии Российской Федерации. 

 

27 октября - 80 лет назад (1941) – на основании приказа 

Наркома за № 314 от 11.10.41 г. завод «Электросигнал» из 

Воронежа эвакуирован в Новосибирск.21 

 

Октябрь - 20 лет назад (2001) - студенты Новосибирского 

государственного архитектурно-строительного университета 
заявили о себе на всю страну, став победителями в конкурсе 

дипломников - строителей. В Ростове-на-Дону, где проходил 

Всероссийский смотр дипломных работ студентов строительных 

вузов, наш город представляли три выпускника, и все трое заняли 

первые места. 

 

Октябрь - 20 лет назад 

( 2 0 0 1 )  -  б ы л  о т к р ы т 

многопрофильный медицинский 

центр «Юнона».  

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет  



Календарь знаменательных и памятных дат 

28 

НОЯБРЬ 
 

7 ноября - 95 лет назад 

(1926 )  -  состоялось 

о т к р ы т и е 

Сибревкомовского моста 

через реку Каменка. 

Сибревкомовский мост 

построен по проекту М. А. 

У л ь я н и н с к о г о  д л я 

т р а н с п о р т н о й  с в я з и 

центральной части города с 

Закаменским районом. Первоначально проходил над рекой 

Каменкой, впоследствии замытой в коллектор. В настоящее время 

под мостом проходит Ипподромская улица. Первоначально 

рассматривались разные варианты конструкции моста: со 

стальными фермами, одноарочный железобетонный. Однако 

потом приняли решение о постройке моста на скошенных и 

напряженных бетонных опорах. В проекте предусматривалась 

транспортная нагрузка, в том числе и трамвая.22 

 

4 ноября - 30 лет назад 

( 1 9 9 1 )  –  о т к р ы л с я 

Новосибирский городской 

педагогический лицей имени 

А .  С .  П у ш к и н а . 

Новосибирский городской 

педагогический лицей (НГПЛ) 

создан как инновационное 

образовательное учреждение - 

инновационная площадка по 

отработке навыков исследовательской деятельности, участник 

образовательного проекта «Специализированные классы». Лицей 

последовательно работает по изучению творчества А.С. Пушкина 

и сотрудничает с региональным Новосибирским Пушкинским 

обществом. В 2006 г. постановлением мэра Новосибирска лицею 

присвоено имя А. С. Пушкина.  

Сибревкомовский мост через р. Каменку 

НГПЛ им. А. С. Пушкина 



Октябрьский район. 2021 год 

29 

4 ноября - 20 лет назад (2001) - в Новосибирск вернулся 

самый сильный саблист планеты - Станислав Поздняков. На 

Чемпионате мира по фехтованию во французском городе Ним он 

завоевал 2 золотые медали в личном и командном первенстве. В 

итоге четырехкратный Олимпийский чемпион стал еще и 

четырехкратным чемпионом мира. 

 

5 ноября - 80 лет назад (1941) - в Новосибирск 

эвакуированы оборудование и специалисты Московской 

кинокопировальной фабрики. В помещениях областной 

конторы «Главкинопроката» и областного Управления 

кинофикации организован кинокопировальный цех (сейчас 

кинокопировальная фабрика на Добролюбова, 16). В годы войны 

фабрика была единственным промышленным предприятием в 

СССР, выпускавшим кинофильмы, которые отправлялись на 

фронта Отечественной войны и в тыл.23 

 

15 ноября - 90 лет назад (1931) - Новозакаменская 

амбулатория переименовывается в единый диспансер 

Октябрьского района. В диспансере были открыты кабинеты 

лечебного массажа, неврологический и подростковый; 

организованы скабиозорий, прививочный пункт против 

скарлатины и брюшного тифа. 

Станислав Поздняков 



Календарь знаменательных и памятных дат 

30 

23 ноября - 50 лет назад (1971) -  

присвоено звание Героя Социалистического 

Труда с вручением Золотой звезды и ордена 

Ленина токарю -расточнику завода 

«Электросигнал» Анатолию Ивановичу 

Дерешеву. 

 

27 ноября - 80 лет назад (1941) - эшелон 

с 28 семьями работников фармацевтической 

промышленности Москвы и оборудованием отправляется в 

Новосибирск. В мирное время трудились они на заводах имени 

Семашко, имени Карпова, на заводе эндокринных и витаминных 

препаратов. В эшелоне 

ехала группа первых 

р а б о т н и к о в 

Н о в о с и б и р с к о г о 

химфармзавода. 

 

Ноябрь - 80 лет назад 

(1941) - в Новосибирск 

поступает первая часть 

оборудования Одесской 

кондитерской фабрики 

имени Розы Люксембург. 

Первоначально кондитерский цех эвакуированной фабрики 

предполагалось разместить на территории фабрики «Красная 

Сибирь», затем было решено строить новую шоколадную 

фабрику, используя оборудование Одесской. Для этого выбрали 

помещение бывшего склада Оптбакалея по улице Никитина, 14. 

 

Ноябрь - 15 лет назад (2006) - началось строительство 

Каменской магистрали, призванной связать Калининский район 

с Октябрьской магистралью и улицей Большевистской напрямую. 

Это позволило разгрузить улицу Мичурина, Красный проспект и 

многие другие центральные улицы. 

Анатолий Иванович 

Дерешев 



Октябрьский район. 2021 год 

31 

ДЕКАБРЬ 
 

21 декабря - 30 лет назад 

(1991 )  -  приказом в 

соответствии с Законом РФ 

« О  п р е д п р и я т и я х  и 

п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й 

д е я т е л ь н о с т и » 

п р о и з в о д с т в е н н о е 

объединение «Оксид» преобразовано в Государственное 

унитарное предприятие Новосибирский завод радиодеталей 

«Оксид». 

 

24 декабря - 80 лет назад (1941) - на 11 дней раньше срока 

дал свою первую продукцию завод «Электросигнал», 

эвакуированный из Воронежа. 

 

28декабря - 30 лет назад (1991) - открылось 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка - 

детский сад № 504». 

 

29 декабря - 20 лет 

н а з а д  ( 2 0 0 1 )  - 

постановление Главы 

а д м и н и с т р а ц и и 

Новосибирской области  

здание Дома культуры 

им. А. С. Попова 
признано региональным 

памятником культуры. 

 

30 декабря - 75 лет назад (1946) - Министр 

промышленности средств связи И. Г. Зубович утвердил плановое 

задание на проектирование Новосибирского завода радиодеталей. 

Дом культуры им. А. С. Попова  



Календарь знаменательных и памятных дат 

32 

Указатель объектов, предприятий и организаций 
 

Археологические памятники: 

 

 Разъезд Иня - 1 

 

Библиотеки: 

 

 Государственная публичная научно-техническая библиотека 

Сибирского отделения Российской академии наук (ГПНТБ 

СО РАН)  

 

Детские сады: 

 

 ДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 504» 

 МКДОУ «"Детский сад № 237 комбинированного вида» 

 МКДОУ  «Детский сад №389 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением интеллектуального развития 

воспитанников» 

 

Населенные пункты: 

 

 с. Верх-Ирмень  

 Витебская область 

 Калининская область 

 г. Колпашево 

 г. Краснодар 

 с. Кривощеково 

 с. Мало-Криводановка 

 г. Москва 

 г. Новосибирск 

 Ордынский район 

 д. Ореховня 

 ст. Орша 

 д. Плотниково 

 г. Санкт-Петербург 



Октябрьский район. 2021 год 

33 

 г. Саппоро 

 г. Тэджон 

 

Объекты: 

 

 База общества «Буревестник». 

 Жилмассив «Плющихинский» 

 Закаменский райком комсомола 

 Закаменский район (Закаменка)  

 Игровой городок«Мишутка» 

 Игровой городок «Теремок»  

 Инюшенский бор 

 Ипподромская магистраль 

 Калининский район 

 Каменская магистраль 

 Кинотеатр «Кронверк» 

 Ключ-Камышенское плато  

 Луна-парка 

 Магазин бытовой техники «МедиаМаркт» 

 Метро «Октябрьская» 

 Метромост 

 Микрорайон «Весенний» 

 Набережная реки Оби 

 Новосибирский метрополитен 

 Октябрьский мост (Коммунальный мост)  

 Октябрьский район 

 Республики Чечня 

 Речной вокзал 

 Сибревкомовский мост 

 Супермаркет «Окей» 

 Торговый центр «Аура» 

 Ордынский район 

 Храм во имя Казанской Божьей Матери  

 Храм во имя Царя-страстотерпца Николая II 

 Храм во имя Михаила Архангела 

 

 

http://nsk.novosibdom.ru/node/2135


Календарь знаменательных и памятных дат 

34 

Предприятия: 

 

 АО «Новосибирский завод радиодеталей «Оксид» 

 Артель «Сибирская кружевница» (АО «Швейная фабрика 

«Северянка»)  

 Аффинажный завод 

 ЗАО «Шоколадная фабрика «Новосибирская» 

 Медицинский центр «Юнона».   

 Мелькомбинат №5 (ЗАО «Новосибирский мелькомбинат 

     № 1») 

 «Механический чугунолитейный завод «Труд». 

    (ОАО «Машиностроительный Завод «Труд») 

 Новозакаменская амбулатория (Единый диспансер 

Октябрьского района) 

 Новосибирская кинокопировальная фабрика 

 ОАО «Станкосиб» («Станкостроительный завод им. XVI 

Партсъезда») 

 ОАО «Завод Электросигнал» 

 НАЗ им. В.П. Чкалова 

 Одесская кондитерская фабрики имени Розы Люксембург 

 Сестрорецкий инструментальный завод (Новосибирский 

инструментальный завод) 

 Служба занятости населения Октябрьского района 

 Трест «Мостострой-2» 

 Новосибирская ТЭЦ-5 

 Фабрика «Красная Сибирь» 

 Фабрика «Пионер» 

 Химфармзавод 

Реки: 

 

 Ельцовка 

 Иня  

 Каменка  

 Обь  

 



Октябрьский район. 2021 год 

35 

Улицы, площади: 

 

 Переулок Белухи 

 Улица Большевистская 

 Улица Будаговская 

 Улица Воинская 

 Улица Гавриловская 

 Улица Добролюбова 

 Улица Змеиногорская 

 Улица Зыряновская 

 Улица Ипподромская 

 Улица Лежена 

 Улица Никитина 

 Улица Ядринцевского 

 Улица Якушева 

Учебные заведения: 

 

 Военно-воздушная академия 

 МКУ ДО Детско-юношеский центр «Планетарий»  

 Новосибирский государственный аграрный университет 

(Сельскохозяйственный институт) 

 Новосибирский государственный педагогический 

университет (НГПУ)  

 Новосибирское военное училище МВД СССР 

 (ФГК военное образовательное учреждение высшего 

образования «Новосибирский военный институт имени 

генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии 

Российской Федерации») 

 Пимокатный завод (Новосибирская Сапоговаляльная 

фабрика) 

 Сибирский строительный институт (Архитектурно-

строительный университет (НГАСУ)  

 Сельскохозяйственный техникум 

 Эвакогоспиталь №3609 

 Энгельская военная авиационная школ 

 



Календарь знаменательных и памятных дат 

36 

Учреждения культуры: 

 

 Дома культуры им. А. С. Попова 

 Музей «Исторических связей городов Санкт–Петербурга и 

Новосибирска» 

 Муниципальный культурный центр «Сибирь-Хоккайдо» 

 Новосибирский государственный драматический театр 

«Старый дом»  

 Общество «Хоккайдо - Россия» 

 Музей «Исторических связей городов Санкт–Петербурга и 

Новосибирска» 

 

Школы, гимназии: 

 

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16»  

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 52»  

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 76»  

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 115»  

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 199» 

 МБОУ «Средней общеобразовательной школе № 202» 

 МБУ дополнительного образования города «Дом творчества 

«Октябрьский» (Дом пионеров и школьников Октябрьского 

района). 

 Новосибирский городской педагогический лицей имени 

А.С.Пушкина (НГПЛ) 



Октябрьский район. 2021 год 

37 

Примечания 
 

1Испытание временем : Очерки истории завода : к 100-летию завода 

«Труд». – Новосибирск : ЦЭРИС, 2004. – 384 с. 
 
1Югрина, А. Г. Самый первый завод // История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие Сибири, 

2004. 

– Т. 1: Начало (1893 - 1917). – С.578 - 612. 
 
2Каменка: отнюдь не медные трубы // Маранин, И. Новосибирск: пять 

исчезнувших городов. Кн. 1. Город - вестерн / И. Маранин, К. Осеев. – 

Новосибирск : Свиньин и сыновья, 2014. - C.46 - 54. 
 
2Река Каменка // Голодяев, К. А. Новосибирск "на ощупь": (неспешные 

прогулки по городу) / К. А. Голодяев. – Новосибирск : [МКУК "Музей 

Новосибирска"], 2017. - С.89 - 96. 

 
3Верин А. А. Мукомолы // История промышленности Новосибирска : в 5 

т.- Новосибирск : Историческое наследие Сибири, 2004. – 

Т.1 : Начало (1893 1917). –С. 389 – 440. 
 

4НГАУ. Новосибирский Государственный Аграрный Университет : 

сайт. – URL: https://nsau.edu.ru (дата обращения 05.10. 2020) 

 
5Эвакогоспитали : Слава-сибирякам.рф : сайт. - URL: http://слава-

сибирякам.рф/vov/evakogospitali/ (дата обращения 05.10.2020) 

 
6Кроних, Г. А. «Шоколадка» // История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие 

Новосибирска, 2004 . 

– Т. 3: Второй фронт (1941– 1945). – С.709-728. 

 
8Дом культуры Попова : NOVOSIBDOM.RU Архитектура 

Новосибирска : сайт.- URL: http://nsk.novosibdom.ru/node/304 (дата 

обращения 05.10.2020) 

 
8Дом культуры им. А. С. Попова  /// Памятники истории, архитектуры и 

монументального искусства Новосибирской области : каталог в 4-х 

книгах. – Новосибирск : Научно-производственный центр по  

https://nsau.edu.ru
http://nsk.novosibdom.ru/node/304


Календарь знаменательных и памятных дат 

38 

сохранению историко-культурного наследия, 2003 - .Кн. 1: г. 

Новосибирск (памятники, состоящие на государственной охране) / Отв. 

ред. М. В. Грес.– 2-е изд., перераб. – 2003. – С. 44. 

 

9Посадсков, А. Л. Библиотека Государственная Публичная Научно – 

Техническая Сибирского отделения Российской Академии наук (ГПНТБ 

СО РАН) // Новосибирск : энциклопедия / Гл. ред. В. А. Ламин. – 

Новосибирск : Новосибирское книжное издательство, 2003. – С.86 – 89. 

 
10Афанасьева, Т. Б. Здесь делают станки // История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие 

Новосибирска, 2004 . 

 - Т. 2 : Время, вперед! (1918 -1940). – С.249 - 300. 

 
11Талалалова, М. Л. Игрушечная фабрика // История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие 

Новосибирска, 2004 . 

- Т. 4 : Запас прочности (1946 – 1985). – С. 595 – 618. 

 
12Лендов, В. П. Помощники целителей // История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие 

Новосибирска, 2004 . 

- Т. 3 : Второй фронт (1941 – 1945). – С. 679 -  709. 

 
13Климова, Е. Ремарки на полях истории : Новосибирский 

драматический театр "Старый дом" / Е. Климова. - Новосибирск : [б. и.], 

2008. - 223 с. : ил. 

 
14Археологические памятники города Новосибирска : Библиотека 

сибирского краеведения : сайт.- URL: http://bsk.nios.ru/content/

arheologicheskie-pamyatniki-goroda-novosibirska.html (дата обращения 

06.10.2020) 

 
15Смертоносные бомбовые удары // Головин, Е. Д. Звезды доблести 

ратной: о героях Советского Союза - новосибирцах / Сост. Е. Д. 

Головин, Л. М. Живоглядова. – Новосибирск: Новосибирское книжное 

издательство, 1986. – С.86 – 67. 

 
16Литвинова, И. В. На вес золота //  История промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие  
 

http://bsk.nios.ru/content/arheologicheskie-pamyatniki-goroda-novosibirska.html
http://bsk.nios.ru/content/arheologicheskie-pamyatniki-goroda-novosibirska.html


Октябрьский район. 2021 год 

39 

Новосибирска, 2004 . 

- Т. 3 : Второй фронт (1941 – 1945). – С. 281 - 300. 

 
17Веремьянина, Л. Ю. Инструмент – начало делу // История 

промышленности 

Новосибирска : в 5 т. – Новосибирск : Историческое наследие 

Новосибирска, 2004 . 

- Т. 3 : Второй фронт (1941 – 1945). – С. 15 - 62. 

 
18Ночной бомбардир // Головин, Е. Д. Звезды доблести ратной: о героях 

Советского Союза - новосибирцах / Сост. Е. Д. Головин, Л. М. 

Живоглядова. – Новосибирск : Новосибирское книжное издательство, 

1986. –С.  358. 

 
19Лобов Анатолий Афанасьевич / Цыплаков, И. Ф. Имя на карте 

города  / И. Ф. Цыплаков. – Новосибирск, 2001. – С. 127 – 128. 

 
20Рябышев, Б. А. Мост Октябрьский // Новосибирск : энциклопедия / Гл. 

ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 2003. – С. 543. 

 
21Творцы оборонной техники г. Новосибирска 1941-1965 гг. : 

историческая литература / Авт.-сост.: В. В. Райзберг, В. В. Трифонов. - 

Новосибирск : Сибирское книжное издательство, 2015. - 284 с. : ил. 

 
22Мост через р. Каменку : NOVOSIBDOM.RU Архитектура 

Новосибирска : сайт. – URL: http://nsk.novosibdom.ru/node/34720 (дата 

обращения 07.10.2020) 

 
23Ватолин, В. Кино в Сибири  = Cinema in Siberia : Люди. События. 

Факты (1896 - 2012) / В. Ватолин, Н. Калинина, А. Кожемякин. - 

Новосибирск : Приобские ведомости, 2012. - 591 с.  



Календарь знаменательных и памятных дат 

40 

Список использованной литературы: 
 

Баландин, С. Н. Новосибирск: история градостроительства 1945-1985 

гг. / С. Н. Баландин. – Новосибирск : Новосибирское книжное 

издательство, 1986. – 160 с.: ил. 

 

Ватолин, В. Кино в Сибири = Cinema in Siberia : Люди. События. Факты 

(1896 - 2012) / В. Ватолин, Н. Калинина, А. Кожемякин. - Новосибирск : 

Приобские ведомости, 2012. - 591 с. : ил. 

 

Головин, Е. Д. Звезды доблести ратной: о героях Советского Союза -

новосибирцах / Сост. Е. Д. Головин, Л. М. Живоглядова. – 

Новосибирск : Новосибирское книжное издательство, 1986. – 432 с.: ил. 

 

Голодяев, К. А. Новосибирск "на ощупь": (неспешные прогулки по 

городу) / К. А. Голодяев. – Новосибирск : [МКУК "Музей 

Новосибирска"], 2017. – 323 с.:ил. 

 

Голодяев, К. А. Старый Новосибирск: (исторические заметки о том, 

откуда и когда вырос самый крупный город Сибири) / К. А. Голодяев. – 

Новосибирск : [ б. и.], 2016. – 323 с. : ил., карты, фот. 

 

Испытание временем: Очерки истории завода: к 100-летию завода 

"Труд". –Новосибирск: ЦЭРИС, 2004. - 384 с. 

 

История промышленности Новосибирска: в 5-ти т. / Гл. ред. В. И. 

Клименко. 

– Новосибирск : Историческое наследие Сибири, 2004 -2005. 

Т. 1: Начало (1893 – 1917). – 2004. – 646 с.: ил. 

Т. 2: Время, вперёд! (1918 - 1940). – 2004. – 648 с.: ил. 

Т. 3: Второй фронт (1941 - 1945). – 2004. – 732 с.: ил. 

Т. 4: Запас прочности (1946 - 1985). – 2005. – 621 с.: ил. 

Т. 5: Новый отсчет (1986 - 2005). – 2005. – 652 с.: ил. 

 

Климова, Елена. Ремарки на полях истории : Новосибирский 

драматический театр "Старый дом" / Е. Климова. - Новосибирск : [б. и.], 

2008. - 223 с. : ил. 

 

Маранин, И. Новосибирск: пять исчезнувших городов. Кн. 1. Город - 

вестерн /И. Маранин, К. Осеев. -– Новосибирск : Свиньин и сыновья, 

2014. – 332с.: ил. 

 



Октябрьский район. 2021 год 

41 

 

Муниципальные библиотеки города Новосибирска: страницы истории / 

Составители : В. М. Марзан, Л. В. Садофьева. – Новосибирск : НГОНБ, 

2012. – 230 

с.: ил. 

 

Новосибирск : энциклопедия / Гл. ред. В. А. Ламин. – Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. – 1072 с.: ил. 

 

Памятники истории, архитектуры и монументального искусства Ново-

сибирской области : каталог в 4-х книгах. – Новосибирск : Научно-

производственный центр по сохранению историко-культурного насле-

дия, 2003 - Кн. 1: г. Новосибирск (памятники, состоящие на государст-

венной охране) / Отв. ред. М. В. Грес.– 2-е изд., перераб. – 2003. – 248 

с.: ил. – (Материалы Свода памятников истории и культуры народов 

России). 

 

Памятники Новосибирска : сборник. – Новосибирск : Западно – Сибир-

ское книжное издательство, 1982. – 159 с.: ил. 

 

Творцы оборонной техники г. Новосибирска 1941-1965 гг. : историче-

ская литература / Авт.-сост.: В. В. Райзберг, В. В. Трифонов. - Новоси-

бирск : Сибирское книжное издательство, 2015. - 284 с. : ил. 

 

Улицы расскажут вам… / Сост. З. Березко, А. Кривоногова. – Новоси-

бирск : Новосибирское книжное издательство, 1973. – 199 с. 

 

Цыплаков, И. Ф. Краткая историческая энциклопедия Новосибирска / И. 

Ф.Цыплаков. – Новосибирск : Горница, 1997. – 302 с.: ил. – (Сибирский 

Независимый Университет. Кафедра истории города). 



Календарь знаменательных и памятных дат 

42 

Электронные ресурсы: 

 
АО «Новосибирский завод Радиодеталей «Оксид» : Оксид : сайт. – URL: 

http:// www.oksid.com (дата обращения 07.10.2020) 

 

Археологические памятники города Новосибирска : Библиотека сибир-

ского краеведения : сайт.- URL: http://bsk.nios.ru/content/arheologicheskie

-pamyatniki-goroda-novosibirska.html (дата обращения 06.10.2020) 

 

Государственные детские сады в Октябрьском районе : ZOON : сайт. – 

URL: https://nsk.zoon.ru/kindergarten/type/gosudarstvennyj_detskij_sad/

rayon/oktyabrskij/ (дата обращения 07.10.2020) 

 

ГПНТБ СО РАН : сайт. – URL: http://www.spsl.nsc.ru  (дата обращения 

07.10.2020) 

 

Далидович Фрол Савельевич : Новосибирский Краеведческий портал : 

сайт. – URL: http://kraeved.ngonb.ru/node/5442 (дата обращения 

07.10.2020) 

 

ЗАО "Новосибирский мелькомбинат № 1» : сайт. – URL: https://

novosibirskiymelkombinat.pulscen.ru (дата обращения 07.10.2020) 

 

ЗАО «Шоколадная фабрика Новосибирска» : Объединенные кондитеры: 

сайт. – URL: https://www.uniconf.ru/factories/novosibirskaya/ (дата обра-

щения 08.10.2020) 

 

Мост через р. Каменку : NOVOSIBDOM.RU Архитектура Новосибир-

ска : сайт.– URL: http://nsk.novosibdom.ru/node/347 (дата обращения 

08.10.2020) 

 

НГАУ. Новосибирский государственный аграрный университет : сайт. – 

URL: https://nsau.edu.ru (дата обращения 08.10.2020) 

 

НГАСУ. Новосибирский государственный архитектурно-строительный 

универсистет (Сибстрин) : сайт. – URL: http://www.sibstrin.ru (дата обра-

щения 08.10.2020) 

 

Новосибирский государственный педагогический университет : сайт. – 

URL: https://www.nspu.ru (дата обращения 08.10.2020) 

 

http://bsk.nios.ru/content/arheologicheskie-pamyatniki-goroda-novosibirska.html
http://bsk.nios.ru/content/arheologicheskie-pamyatniki-goroda-novosibirska.html
https://nsk.zoon.ru/kindergarten/type/gosudarstvennyj_detskij_sad/rayon/oktyabrskij/
https://nsk.zoon.ru/kindergarten/type/gosudarstvennyj_detskij_sad/rayon/oktyabrskij/


Октябрьский район. 2021 год 

43 

Новосибирский инструментальный завод : сайт. – URL: http://

www.niz.ru (дата обращения 08.10.2020) 

 

Памятники и достопримечательности Новосибирска. Фото и описание : 

Touristam.com : сайт. – URL: https://touristam.com/pamyatniki-

novosibirska.html (дата обращения 08.10.2020) 

 

Сайты Школ Октябрьского Района г. Новосибирска : сайт. – URL: http:// 

russiaschools.ru/novosibirskaja_oblast/novosibirsk/oktyabrskiiy_raiyon/ in-

dex.php (дата обращения 08.10.2020) 

 

СибГУТИ. Сибирский государственный университет телекоммуникаций 

и информатики : сайт. – URL: https://www.sibsutis.ru (дата обращения 

09.10.2020) 

 

Театр «Старый дом» Новосибирский государственный драматический 

театр : сайт. – URL: https://oldhouse.ru (дата обращения 09.10.2020) 

 

Хроника исторических событий Новониколаевска – Новосибирска : NO-

VOSIBDOM.RU : сайт. – URL: http://nsk.novosibdom.ru/node/2208 (дата 

обращения 09.10.2020) 

 

Эвакогоспитали : Слава-сибирякам.рф : сайт. - URL: http://слава-

сибирякам.рф/vov/evakogospitali/ (дата обращения  

 

ЭлектроСигнал» : Открытое Акционерное Общество : сайт. – URL: 

http:// www.electrosignal.ru (дата обращения 08.10.2020) 

ОАО «Машзавод Труд» : сайт. – URL: https://zavodtrud.ru (дата обраще-

ния 08.10.2020) 

http://www.niz.ru
http://www.niz.ru
https://touristam.com/pamyatniki-novosibirska.html
https://touristam.com/pamyatniki-novosibirska.html


Указатель персоналий: 
 

Амосов Е.В. 26 

Белуха Прокопий Митрофанович 3 

Бурханов Геннадий Николаевич 26 

Верхградский Семен Яковлевич 9 

Воловик Анатолий Афонасьевич 26 

Гаранин Алексей Дмитриевич 15 

Гардашников Аарон 3 

Глотов Виктор Михайлович 3  

Гуськов Андрей Евгеньевич 16 

Дерешев Анатолий Иванович 30 

Добролюбов Николай Александрович 3 

Дутов Сергей Юрьевич 11 

Елепов Борис Степанович 13 

Зубович Иван Герасимович 31 

Иванов Николай  Маркелович 18 

Индинок Иван Иванович 10 

Крячков Андрей Дмитриевич 20  

Лателла Антонио 11 

Лобов Анатолий Афанасьевич 24 

Люксембург Роза 30 

Лютов Сергей Николаевич 11 

Николай II 11 

Островский А. 9 

Петухов Я. С. 26 

Поздняков Станислав Алексеевич 29 

Попов Александр Степанович 31 

Потылицын Виталий Николаевич 22 

Пушкин Александр Сергеевич 28 

Рожкин Александр Николаевич 16 

Семьянов  И. В. 9 

Сивочкин Ф. П. 25 

Солженицын Александр Исаевич 19 

Старых Алексей Алексеевич  5 

Сэйити Нэмото 10 

Тихон Владыка 11 

Ульянинский М. А.  28 

Хальзев Александр Иванович 23 

Чкалов Валерий Павлович 15 

Яковлев Иван Кириллович 27 

Якушев Селиверст Иванович 21 



Календарь знаменательных и памятных дат  

Октябрьского района города Новосибирска. 

2020 год / МКУК ЦБС Октябрьского 

района; библиотека им. Т. Г. Шевченко. - 

Новосибирск, 2020. - 44 с.: ил. 



Библиотека им. Т. Г. Шевченко 

 

630083,  г. Новосибирск,  

ул. Большевистская, 175/1                            

Тел. +7(383)269-40-24            

shevchenko@cbstolstoy.ru 

http://shevchenko.cbstolstoy.ru  

ВКонтакте: https://vk.com/club132187378 

МКУК ЦБС Октябрьского района 
Центральная районная библиотека им. Л. Н. Толстого 

 

630102, г. Новосибирск, ул. Восход, 26 

Тел.: +7(383)266-95-77 

info@cbstolstoy.ru 

http://cbstolstoy.ru 

ВКонтакте: https://vk/com/cbstolstoy 

http://shevchenko.cbstolstoy.ru

